
















Mens den danske side af sagen om 

det mislykkede brandattentat er 

behandlet i dybden af Hans Fisker 

(1793 - 1855), hvis far, Lorentz H. 

Fisker, som kaptajn løjtnant i flåden 

fungerede som forbindelsesofficer 

mellem von Dessen og det danske 

admiralitet, og som var involveret 

i den efterfølgende undersøge lse 

af sagen, har den svenske histori

ke r Lydia Wahlstrom ( 1869-1954) 

beskrevet historien set fra svensk 

side. De er dog uenige om en række 

detaljer i episoden, hvorfor det også 

har været nødvendigt at gå til den 

290 sider lange kommissionsrap

port, "Undersøgnings Forhøret udi 

Citadel/et Friderichshavn over de Arre

sterede Den svenske Lieutenant Ben

zelstjema, 2. Skibs Capitain William 

O'Brien, 3. Tracteur Thomas Sheilds", 

der findes i Rigsarkivet. 
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bestående af juristerne Bornemann, Rested , Feddersen og Bang samt søofficeren 

Lorentz H. Fisker. De brugte syv måneder til at undersøge sagen til bunds. Under 

afhøringerne lader Benzelstierna til indledningsvis at have forsøgt at dække over 

von Albedyhls involvering i sagen, men da han opdagede, at både von Albedyhl, 

Toll og resten af de involverede svenskere hævdede, at Benzelstierna var alene om 

forsøget på at afbrænde de russiske skibe , skiftede Benzelstierna taktik og fortalte 

alt, hvad han vidste. 

Ved en efterfølgende retssag blev både Benzelstierna og O'Brien dømt til døden, 

mens Shields blev dømt til at "arbeide i Jem i Ki øbenhavns Fæstnin9" resten af sit I iv. 

Benzelstierna accepterede dommen, mens både O'Brien og Shields ankede til Hø

jesteret. Den 24. marts afsagde Højesteret dom og formildede her O ' Briens dom 

til som Shields at arbejde i jern i Københavns Fæstning resten af sit liv. På grund af 

dårligt helbred blev Shields samtidig tilladt at sidde i almindelig arrest, indtil hans 

helbred var så godt, at han kunne udføre det pådømte tugtarbejde . 

I mellemtiden var idemanden til brandattentatet, gesandt von Albedyhl, den 7. 

marts blevet opfordret af udenrigsminister Bernstorff til at forlade København, 

officielt fordi man fra dansk side ikke kunne garantere gesandtens sikkerhed over 

for de russiske officerer og orlogsgaster, som befandt sig i København. Fem dage 

senere havde von Albedyhl forladt København og var rejst tilbage til Sverige . Han 

slap således for straf, om end han måtte forlade København, som han ifølge kil

derne var meget glad for at bo og arbejde i. Han fik aldrig en ny post i det svenske 

diplomati og døde i 1819. 
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Efterspil 
Dødsdom'men over Benzelstierna blev - efter opfordring af den russiske kejserinde 

Katarina den Store - af kronprins Frederik ændret til livsvarigt fængsel. Han blev 

.) ndsat i statsfængslet i Munkholmens Fæstning ved Trondhjem, hvor han sad i syv 

år og otte måneder, inden han den 24. oktober 1796 blev returneret til Sverige. 

Samme år blev O' Brien og Shields også fr igivet , mod at de lovede straks at forlade 

Danmark og aldrig igen sætte deres ben i landet. 

Ved sin hjemkomst til Sverige genindtrådte Benzelstierna i den svenske fl åde indtil 

december 1796 , hvor han blev pensioneret. Lars Benzelstierna døde juleaften 1808, 

49 år gammel. Hans enke skrev efterfølgende , at døden var indtrådt som følge af 

sygdom , opstået i forbindelse med årene i Munkholmens Fæstning. 

Forholdet mellem Danmark og Sverige blev stærkt påv irket af affæren , og den 

medførte bl.a ., at den danske udenrigsminister Bernstorffholdt den svenske ambas

sadør i København , Johan Wilhelm Sprengtporten, helt uden for de forhandlinger, 

som pågik med Storbritannien og Preussen omkring en afslutning af krigen mellem 

Danmark og Sverige. Ambassadør Sprengtporten måtte nøjes m ed at følge forhand

lingerne gennem de oplysninger, som han kunne få fra den engelske og preussiske 

ambassadør, hvilket mildt sagt ikke var tilfredsstillende for svenskerne. 

Som led i den fortsatte krig lod den danske kronprins Frederik i 1789 udruste 

en flådestyrke på hele 11 linjeskibe, tre fregatter og seks mindre skibe til den fæl

les dansk-russiske styrke, der fra russisk side dette år også bestod af 11 linjeskibe, 

under ledelse af den russiske viceadmiral Timofej Gavrilovitj Kozljaninov. Efter 

et kort togt i Østersøen lagde de danske og russiske skibe sig på Københav ns red , 

kl ar til indsats, hvis svenskerne skulle gøre det nødvendigt. Det blev det dog ikke, 

inden Danmark og Sver ige den 9. juli 1789 indgik en fredsaftale, der fastholdt status 

quo. I september 1789 blev den fælles dansk-russisk eskadre opløst , og de russiske 

orlogsskibe returnerede til Rusland. 

Maleri af det dansk-svenske flåde

samarbejde. Selv om maleriet ty

deligt angiver MDCCXCIX (1799) 

som år for begivenhederne, så er 

der bred enighed om, at dette er en 

fejl, og at det egentlige år er 1794. 

"Den Kongelige Danske Og Svenske 

Eskadre Til Ankers Paa Kiøbenhavns 

Rehd I Aaret MDCCXCIX." Gouache 
af T.E. Lønning 1794. Museet for 

Søfart. 
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Krigen mellem Sverige og Rusland blev afsluttet den 14. august 1790, efter at 

den svenske flåde havde vundet en stor sejr over den russiske flåde ved Svensksund 

nær Kotka i Finland. Krigens resultat blev til kong Gustav 3.s fortrydelse "status 

quo ante bellum", hvor hverken Sverige eller Rusland fik politiske eller territoriale 

gevinster af krigen. 

Fem år efter Benzelstiernas forsøg på at ødelægge den russiske og danske fl åde i 

København indgik Danmark og Sverige den 27. marts 1794 et væbnet neutralitets

forbund, der skulle forsvare de to landes ret til fri handel trods den verserende revo

lutionskrig i Europa. Et led i forsvaret af dette neutralitetsforbund var udrustningen 

af en fælles dansk-svensk flådestyrke, og i 1794 forenedes otte danske linjeskibe med 

en tilsvarende svensk eskadre. Hver sommer de følgende år udrustedes en eskadre , 

der opererede under skiftevis dansk og svensk kommando. Forbundet holdt frem 

til Slaget på Reden i april 1801. Var Benzelstiernas plan lykkedes i 1789, havde der 

måske ikke været en dansk flåde til at bistå Sverige. 
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